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Ł
oś (Al ces al ces), naj więk szy przed -
sta wi ciel ro dzi ny je le nio wa tych, 
za sie dla roz le głe la sy bo re al ne 
Ame ry ki Pół noc nej, Azji oraz 
Eu ro py Pół noc nej. Po dob nie jak 

w przy pad ku in nych ssa ków ko pyt nych, 
w ostat nich dzie się cio le ciach po pu la cje ło -
si ro sną tak że w in nych re jo nach Eu ro py 
(43, 44). Pod czas gdy nie wiel ka, izo lo wa -
na po pu la cja ło si wy stę pu je w Cze chach, 
a mi gru ją ce osob ni ki ob ser wu je się na wet 
w Niem czech i Au strii (20), Pol ska od no -
to wu je dy na micz ny wzrost ich li czeb no ści, 
z po pu la cją o sza co wa ną na po nad 30 000 
osob ni ków (GUS, 2022). 

War to jed nak pod kre ślić, że sta tus te -
go ga tun ku zmie niał się istot nie na prze -

strze ni ostat nie go stu le cia. Pierw sze po -
waż ne za ła ma nie po pu la cji ło si w Pol sce 
na stą pi ło po II woj nie świa to wej, któ rą 
prze trwa ło za le d wie kil ka na ście osob ni -
ków. Mi gra cja zwie rząt zza wschod niej 
gra ni cy oraz wpro wa dze nie okre so wej 
ochro ny po zwo li ły na stop nio we od ro -
dze nie ło si w Pol sce do po zio mu 6200 
osob ni ków w 1981 ro ku (17). Nie ste ty, 
nad mier na pre sja ło wiec ka w la tach 
90. XX wie ku, po now nie do pro wa dzi ła 
do jej dra stycz ne go spad ku. W tam tym 
okre sie po pu la cja ło sia li czy ła po ni żej 
2000 osob ni ków i by ła ogra ni czo na 
do kil ku ob sza rów obej mu ją cych te re ny 
pod mo kłe w par kach na ro do wych Bie -
brzań skim, Po le skim i Kam pi no skim, po -

ło żo nych w cen tral nej i wschod niej Pol -
sce (2, 16). Kry tycz ny stan po pu la cji stał 
się pod sta wą do wpro wa dze nia w 2001 
ro ku mo ra to rium na od strzał ło si (Roz -
po rzą dze nie Mi ni stra Śro do wi ska, 2001), 
czy li ca ło rocz ne go za ka zu po lo wań, któ -
ry obo wią zu je do dziś. 

Mo ra to rium przy nio sło sze reg po zy -
tyw nych efek tów, ta kich jak wzrost li czeb -
no ści po pu la cji ło si, po pra wa jej struk tu -
ry wie ko wej, wzrost licz by by ków 
ło pa ta czy oraz za sie dla nie ob sza rów, 
na któ rych ga tu nek wcze śniej wy stę po wał 
je dy nie spo ra dycz nie (9, 23). Jed no cze śnie 
to wła śnie przez Pol skę prze bie ga po łu -
dnio wo -za chod nia gra ni ca na tu ral ne go 
za się gu ło sia w Eu ro pie (33), co czy ni kra -
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jo wą po pu la cję szcze gól nie istot ną dla za -
cho wa nia ga tun ku w ska li kon ty nen tu. 

Mi mo tak zna czą ce go wzro stu li czeb -
no ści, wciąż sto sun ko wo nie wie le wia do -
mo o sta nie zdro wia ło si w Pol sce, szcze -
gól nie, że po pu la cja tych zwie rząt mu si 
mie rzyć się z sze re giem no wych za gro żeń.  

 

Ocie ple nie kli ma tu 
 
Ocie ple nie kli ma tu sta no wi jed no z naj -
istot niej szych współ cze snych za gro żeń 
dla po pu la cji ło sia (Al ces al ces), ga tun ku 
ści śle przy sto so wa ne go do chłod nych wa -
run ków śro do wi sko wych (4). Wzrost 
tem pe ra tur la tem oraz co raz ła god niej sze 
zi my po wo du je u ło si stres ciepl ny oraz 

po gor sze nie kon dy cji fi zycz nej, co mo że 
pro wa dzić do utra ty ener gii, ogól ne go 
nie do ży wie nia i osła bie nia ukła du od por -
no ścio we go (30). W kon se kwen cji lo gicz -
nym skut kiem są niż sza pro duk tyw ność, 
wyż sza śmier tel ność, a osta tecz nie spa -
dek li czeb no ści po pu la cji.  

Zmia ny kli ma tycz ne od dzia łu ją rów -
nież na do stęp ność i ja kość ba zy po kar -
mo wej. Su sze i wyż sze tem pe ra tu ry przy -
spie sza ją wy sy cha nie tor fo wisk oraz 
de gra da cję sie dlisk ba gien nych i wil got -
nych młod ni ków, któ re sta no wią klu czo -
we że ro wi ska ga tun ku (1). W efek cie  
ło sie są zmu szo ne do po dej mo wa nia 
dłuż szych wę dró wek w po szu ki wa niu od -
po wied nich że ro wisk, co zwięk sza za po -

trze bo wa nie ener ge tycz ne i po głę bia se -
zo no we de fi cy ty ener ge tycz ne (45). Rów -
no cze śnie ła god niej sze zi my sprzy ja ją 
wzro sto wi li czeb no ści lub eks pan sji in -
nych du żych ro śli no żer ców, co mo że na -
si lać kon ku ren cję o za so by po kar mo we 
i do stęp do naj lep szych że ro wisk (31). 

Za cho dzą ce zmia ny skut ku ją rów nież 
mo dy fi ka cją za cho wań ga tun ku. Glo bal -
ne ocie ple nie zda je się wy wie rać zna czą -
cy wpływ na pa ra me try mi gra cji, 
a w związ ku z tym mo że zmie niać spo -
sób wy ko rzy sty wa nia prze strze ni przez 
zwie rzę ta i ich za cho wa nie (4). Ło sie co -
raz czę ściej prze su wa ją ak tyw ność do pór 
dnia o niż szej tem pe ra tu rze, co ma wpływ 
za rów no na efek tyw ność że ro wa nia, jak 

Moose at a crossroads: 
health, threats  
and the future of species 
conservation in Poland 
 
The article presents 
a comprehensive overview of the 
current status, health challenges, 
and conservation needs of the 
moose (Alces alces) population in 
Poland, emphasizing its importance 
at the southwestern limit of the 
species” natural European range. 
Following a dramatic decline in 
the 20th century, the population 
has rebounded, largely due to 
immigration from the east and the 
long-standing hunting moratorium; 
however, its distribution within the 
country remains uneven. The 
authors note that climate change, 
infectious and parasitic diseases, 
and increasing habitat 
fragmentation—particularly the 
development of road 
infrastructure—constitute growing 
threats to the species” long-term 
stability. Recent research indicates 
that Polish moose face heavy 
parasite burdens, shifting habitat 
conditions, and elevated risks of 
vehicle collisions, all of which may 
undermine their fitness, survival, 
and reproductive success. The 
article concludes that effective 
conservation will require enhanced 
monitoring programs, regionally 
adapted management 
approaches, and an integrated 
understanding of the ecological, 
spatial, and health-related 
pressures shaping the moose 
population.  
 
Keywords: Alces alces, wildlife 
health, climate change, habitat 
fragmentation.
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i na funk cjo no wa nie po pu la cji w okre sie 
roz ro du (4, 31). Wzrost tem pe ra tu ry 
w dzień zmu sza zwie rzę ta do ukry wa nia 
się pod po kry wą ko ron drzew (29), któ -
re praw do po dob nie sta ną się ty pem sie -
dlisk, klu czo wym dla prze trwa nia ło si 
na te re nach wy su nię tych na po łu dnie (4). 
Wszyst kie te czyn ni ki – stres ciepl ny, de -
gra da cja i wy sy cha nie że ro wisk, zmia ny 
struk tu ry sie dlisk oraz ro sną ca kon ku ren -
cja mię dzy ga tun ko wa – wska zu ją, że po -
pu la cje ło sia są szcze gól nie wraż li we 
na po stę pu ją ce zmia ny kli ma tu. Ana li zy 
kli ma tycz ne dla Pol ski po ka zu ją, że ro -
śnie licz ba dni cie płych i upal nych oraz 
że okre sy ta kich dni sta ją się dłuż sze 
(47). Dłu go ter mi no wo mo że to pro wa -
dzić do osła bie nia sta bil no ści po pu la cji 
na obrze żach na tu ral ne go za się gu ga -
tun ku. 

 

Cho ro by za kaź ne i in wa zyj ne 
 
Cho ro by za kaź ne i in wa zyj ne sta no wią 
co raz waż niej szy czyn nik ogra ni cza ją cy 
kon dy cję oraz prze ży wal ność ło sia (Al ces 
al ces), szcze gól nie na obrze żach je go na -
tu ral ne go za się gu. W ostat nich de ka dach 
ob ser wu je się wzrost zna cze nia za rów no 
pa to ge nów bak te ryj nych i wi ru so wych, 

jak i zło żo nych in wa zji pa so żyt ni czych 
w po pu la cjach ło si (12-14, 27, 40). 

Łoś jest ga tun kiem wy jąt ko wo po dat -
nym na in ten syw ne in wa zje pa so żyt ni cze, 
co praw do po dob nie wy ni ka ze spe cy fi ki 
je go eko lo gii – dłu go trwa łe go prze by wa -
nia na te re nach pod mo kłych (ryc. 1), cha -
rak te ry zu ją cych się du żą do stęp no ścią in -
wa zyj nych form pa so ży tów (11).  

Ba da nia pro wa dzo ne w pol skich po -
pu la cjach wy ka za ły, że za rów no in ten -
syw ność in wa zji ni cie ni żo łąd ko wo -je li -
to wych, jak i róż no rod ność tak so nów 
pa so ży tów ro śnie wraz z wie kiem zwie -
rząt, co su ge ru je sta łą pre sję pa so żyt ni -
czą i ku mu la cję in wa zji w trak cie ży cia 
osob ni ka (14). W wa run kach wy so kie go 
za gęsz cze nia po pu la cji me cha ni zmy te 
mo gą sprzy jać utrzy my wa niu się pa so ży -
tów w śro do wi sku oraz ich sku tecz nej 
trans mi sji mię dzy osob ni ka mi (18). 

Sil nym przy kła dem cho ro bo twór czej 
in wa zji zwią za nej z sie dli skiem ba gien -
nym jest przy wra Pa ra fa scio lop sis fa scio la -
emor pha, lo ka li zu ją ca się w prze wo dach 
żół cio wych wą tro by. Jej cykl roz wo jo wy 
prze bie ga we dług sche ma tu mo ty li cze go, 
a je dy nym ży wi cie lem po śred nim jest po -
spo li ty śli mak wod ny za to czek ro go wy 
(Pla nor ba rius cor neus) (10). Na tu ral ne in -

wa zje P. fa scio la emor pha cha rak te ry zu ją się 
bar dzo wy so ką pre wa len cją oraz in ten -
syw no ścią się ga ją cą od kil ku do kil ku na -
stu ty się cy przywr. To wa rzy szą im bie -
gun ki, po stę pu ją ce osła bie nie i utra ta 
kon dy cji, a w cięż kich przy pad kach rów -
nież zgo ny zwią za ne z nie wy dol no ścią 
wą tro by (12, 14). 

Istot ne zna cze nie ma ją tak że ni cie nie 
z ro dza ju Dic ty ocau lus, od po wie dzial ne 
za dik tio kau lo zę – cho ro bę ukła du od -
de cho we go prze bie ga ją cą z za pa le niem 
oskrze li i płuc, kasz lem, dusz no ścią oraz 
ogól nym spad kiem kon dy cji (39). W po -
pu la cjach ło sia Eu ro py Środ ko wej in wa -
zjom tym czę sto to wa rzy szą do dat ko we 
pa ra zy to zy oraz wtór ne za ka że nia bak -
te ryj ne, któ re na si la ją ob ja wy kli nicz ne 
(13). W Pol sce pa so ży ty te stwier dza się 
głów nie w re gio nach o du żej kon cen tra -
cji je le nio wa tych, sprzy ja ją cej mię dzy ga -
tun ko wej wy mia nie pa to ge nów. Choć 
dik tio kau lo za rzad ko pro wa dzi bez po -
śred nio do śmier ci, sprzy ja po dat no ści 
na in ne in fek cje i po śred nio po gar sza 
stan zwie rząt (38). 

Pa so ży ty ze wnętrz ne, ta kie jak klesz -
cze czy strzy żak sar ni (Li pop te na ce rvi), 
mo gą do dat ko wo wpły wać na kon dy cję 
zwie rząt po przez utra tę krwi, prze wle kłe 

Ryc. 1. Łoś w czasie wiosennych rozlewisk w Dolinie Biebrzy. 
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po draż nie nia skó ry oraz prze no sze nie pa -
to ge nów (25, 22). Ich zna cze nie epi de mio -
lo gicz ne, ja ko wek to ry cho rób za kaź nych, 
mo że być istot ne w dłu go ter mi no wej 
oce nie zdro wia po pu la cji ło si (8, 27). 

Wciąż bra ku je kom plek so wych da nych 
do ty czą cych cho rób bak te ryj nych i wi ru -
so wych u ło si w Pol sce. Wśród in fek cji 
bak te ryj nych naj czę ściej ob ser wu je się 
czyn ni ki od po wie dzial ne za za pa le nia 
płuc. W do stęp nych ba da niach naj czę -
ściej izo lu je się Sta phy lo coc cus au reus, 
Esche ri chia co li, Kleb siel la pneu mo niae, rza -
dziej na to miast Tru epe rel la py oge nes czy 
Ser ra tia li qu efa ciens (da ne nie pu bli ko wa -
ne). Cho ro by ukła du od de cho we go ło si 
ma ją jed nak za zwy czaj cha rak ter wie lo -
czyn ni ko wy, co utrud nia jed no znacz ne 
usta le nie etio lo gii (da ne nie pu bli ko wa -
ne) (ryc. 2). Nie za leż nie od przy czy ny 
przy czy nia ją się one do spad ku kon dy cji 
zwie rząt oraz upad ków, szcze gól nie 
wśród osob ni ków mło dych (30). 

W po pu la cjach ło si od no to wy wa no 
rów nież obec ność wi ru sów ty po wych dla 
in nych prze żu wa czy, ta kich jak wi ru so -
wa bie gun ka by dła (BVDV), za kaź ne 
za pa le nie no sa i tcha wi cy (BHV-1), 
gam ma her pe swi ru sy wy wo łu ją ce MCF 
(OvHV-2, CpHV-2), wi rus cho ro by 

nie bie skie go ję zy ka (BTV), wi rus klesz -
czo we go za pa le nia mó zgu (TBEV) czy 
wi rus Schmal len berg (SBV) (26, 32, 36, 
42, 46). 

Pa to ge ny te mo gą prze no sić się na ło -
sie w wy ni ku zwięk szo ne go kon tak tu 
mię dzy ga tun ko we go, np. z in ny mi je le -
nio wa ty mi lub z prze żu wa cza mi do mo -
wy mi (Brown), a tak że za po śred nic twem 
owa dów i klesz czy, któ rych ak tyw ność ro -
śnie wraz z ocie ple niem kli ma tu (35). Je -
le nio wa te, włą cza jąc ło sia, mo gą tak że 
peł nić ro lę ga tun ków re zer wu aro wych 
nie któ rych pa to ge nów (28).  

Zmia ny kli ma tycz ne do dat ko wo 
wzmac nia ją wie le z opi sa nych pro ce sów. 
Ła god niej sze zi my i dłuż sze okre sy bez -
śnież ne sprzy ja ją prze ży wal no ści lar wal -
nych form pa so ży tów (24) oraz wy dłu -
ża ją se zon ak tyw no ści klesz czy i owa dów 
krwio pij nych – wek to rów licz nych pa to -
ge nów (37). Ob sza ry wod no -ba gien ne, 
klu czo we dla ży wi cie li po śred nich wie lu 
pa so ży tów, zwięk sza ją pre sję pa ra zy toz, 
któ ra na si la się w wa run kach ocie pla ją -
ce go się kli ma tu (14). Wzrost tem pe ra -
tur umoż li wia tak że eks pan sję no wych 
czyn ni ków za kaź nych oraz zwięk sza czę -
sto tli wość kon tak tów ło si z in ny mi du -
ży mi ro śli no żer ca mi, co sprzy ja trans mi -

sji pa to ge nów (31). Jak pod kre śla ją Bo -
ro wik i in. (4), stres śro do wi sko wy wy ni -
ka ją cy z ocie ple nia mo że do dat ko wo ob -
ni żać od por ność ło si. 

W re zul ta cie cho ro by za kaź ne i pa so -
żyt ni cze sta ją się jed nym z istot nych 
czyn ni ków wpły wa ją cych na kon dy cję 
po pu la cji ło sia. W po łą cze niu z na ra sta -
ją cą pre sją śro do wi sko wą i ocie ple niem 
kli ma tu, mo gą pro wa dzić do ob ni że nia 
prze ży wal no ści cie ląt, spad ku od por no -
ści oraz zwięk szo nej po dat no ści na stre -
so ry eko lo gicz ne (30). Dłu go fa lo wo pro -
ce sy te mo gą osła biać sta bil ność po pu la cji, 
zwłasz cza w re gio nach, w któ rych ło sie 
by tu ją na gra ni cy swo ich moż li wo ści eko -
lo gicz nych. 

 

Ko li zje dro go we 
 
Wraz ze wzro stem li czeb no ści po pu la cji 
ło si w Pol sce, na stą pił tak że wzrost czę -
sto ści ko li zji dro go wych z udzia łem tych 
zwie rząt (21). Ga tu nek ten, ze wzglę du 
na swo je du że roz mia ry i wy so ko po ło -
żo ny śro dek cięż ko ści, po wo du je nie bez -
piecz ne wy pad ki ko mu ni ka cyj ne, pro wa -
dzą ce do po waż nych ob ra żeń lu dzi, 
uszko dze nia po jaz du i naj czę ściej śmier -
ci zwie rząt (34) (ryc. 3). Ewi den cja po -
ka zu ją ca do kład ną licz bę wy pad ków 
z udzia łem ło si w ostat nich la tach w Pol -
sce, nie jest pro wa dzo na. Wia do mo jed -
nak, że naj więk sze ry zy ko zde rzeń przy -
pa da na póź ne po po łu dnia i wie czo ry we 
wrze śniu i paź dzier ni ku, co wią że się 
z okre sem zwięk szo nej ak tyw no ści i se -
zo no wych mi gra cji ło si (5).  

Re al nym za gro że niem dla po pu la cji ło -
si jest tak że roz wi ja ją ca się in fra struk tu -
ra dro go wa. Au to stra dy i dro gi szyb kie -
go ru chu peł nią funk cję ba rie ry, któ ra 
frag men tu je sie dli ska i prze ci na tra dy cyj -
ne ko ry ta rze mi gra cyj ne ło si. Ha mu je to 
nie tyl ko prze miesz cza nie się zwie rząt 
na za chód i po łu dnie Eu ro py, ale tak że 
mi gra cję ło si zza wschod niej gra ni cy 
(6, 19), któ ra w du żej mie rze po zwo li ła 
na od two rze nie po pu la cji ło si w po wo -
jen nej Pol sce. Obec nie, za bu rze nie szla -
ków mi gra cyj nych mo że do pro wa dzić 
do ogra ni cze nia prze pły wu ge nów i za -
bu rze nia se zo no wych za cho wań prze -
strzen nych po pu la cji (4, 20). 

 

Wy zwa nia ochro ny ga tun ko wej 
 
Mi mo obo wią zu ją ce go mo ra to rium, łoś 
w Pol sce nie jest ob ję ty ochro ną ga tun -
ko wą. Wzrost je go li czeb no ści przy niósł 
wie le po zy tyw nych efek tów eko lo gicz -
nych, lecz rów no cze śnie zwięk szył licz -
bę ko li zji dro go wych oraz szkód w upra -

To właśnie przez 
Polskę przebiega 
południowo-zachodnia 
granica naturalnego 
zasięgu łosia 
w Europie, co czyni 
krajową populację 
szczególnie istotną dla 
zachowania gatunku 
w skali kontynentu.
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wach, co na si la de ba tę pu blicz ną do ty -
czą cą ewen tu al ne go wzno wie nia od -
strza łów (43). Jed no cze śnie po pu la cja ta 
stoi w ob li czu na ra sta ją cych za gro żeń, ta -
kich jak roz wój cho rób za kaź nych, po -
stę pu ją ce ocie ple nie kli ma tu oraz in ten -
syw na frag men ta cja sie dlisk. Szcze gól ne 
zna cze nie dla za cho wa nia ga tun ku ma 
po pu la cja z Do li ny Bie brzy, uzna wa -
na za re likt po zo sta ły po ostat nim re fu -
gium gla cjal nym i wy ka zu ją ca ce chy uni -
ka to we pod wzglę dem ge ne tycz nym –  
sta no wi ona jed no z naj cen niej szych 
osie dli ło sia w Eu ro pie i wy ma ga szcze -
gól nej ochro ny (41). 

Choć li czeb ność ło si w Pol sce wy ka zu -
je ten den cję wzro sto wą, ich roz miesz cze -
nie po zo sta je wy raź nie nie rów no mier ne. 
Ba da nia mo ni to rin go we wska zu ją, że 
na wscho dzie i pół noc nym wscho dzie 
kra ju oraz w do li nach du żych rzek lo kal -
ne za gęsz cze nia na le żą do naj wyż szych 
w Eu ro pie Środ ko wej (3, 9, 40). Tym cza -
sem w za chod niej i po łu dnio wej czę ści 
kra ju łoś wy stę pu je spo ra dycz nie, naj czę -
ściej w po sta ci osob ni ków mi gru ją cych 
lub nie wiel kich sub po pu la cji (15). Ta ka 
mo zai ko wa struk tu ra spra wia, że jed no -
li te po dej ście do za rzą dza nia po pu la cją 
w ska li kra ju jest nie efek tyw ne. Go spo -
da ro wa nie du ży mi ssa ka mi ko pyt ny mi 
po win no uwzględ niać lo kal ne wa run ki 
śro do wi sko we, do stęp ność sie dlisk i ska -
lę kon flik tów z czło wie kiem. W przy -
pad ku ło sia ozna cza to zróż ni co wa ne 
dzia ła nia re gio nal ne – od wzmoc nio ne -
go mo ni to rin gu i ogra ni cza nia szkód 
tam, gdzie ga tu nek jest licz ny, po ochro -
nę i wspie ra nie trwa ło ści sub po pu la cji 
w re jo nach o ni skim za gęsz cze niu (43). 
Re ali za cja ta kie go po dej ścia wy ma ga jed -
nak wia ry god nych da nych o li czeb no ści 
i roz miesz cze niu ło si. Kla sycz ne me to dy 
oce ny licz by zwie rząt za po mo cą zi mo -
wych pę dzeń prób nych w przy pad ku ło -

sia obar czo ne są du żym błę dem, dla te go 
co raz po wszech niej re ko men du je się wy -
ko rzy sta nie do dat ko wo in nych tech nik, 
opar tych na fo to pu łap kach, dro nach lub 
ba da niu i li cze niu od cho dów (43). Wciąż 
pod kre śla się ko niecz ność opra co wa nia 
wia ry god nej me to dy mo ni to ro wa nia te -
go ga tun ku (9). Da ne te mo gły by sta no -
wić fun da ment od po wie dzial nej i na uko -
wo uza sad nio nej stra te gii za rzą dza nia 
po pu la cją ło sia w Pol sce. 

 

Pod su mo wa nie 
 
Po pu la cja ło si w Pol sce, za rów no ze 
wzglę du na swo ją li czeb ność, jak i roz -
miesz cze nie prze strzen ne, od gry wa klu -
czo wą ro lę w utrzy ma niu sta bil no ści ga -
tun ku w Eu ro pie Środ ko wej. Jej 
zna cze nie po tę gu je obec ność uni ka to -
wych ge ne tycz nie sub po pu la cji, któ re 
mo gą sta no wić waż ne źró dło róż no rod -
no ści bio lo gicz nej w ska li kon ty nen tu. 

Z te go wzglę du łoś wy ma ga szcze gó ło -
we go, sys te ma tycz ne go mo ni to rin gu oraz 
sta łej uwa gi ze stro ny śro do wisk na uko -
wych i za rząd czych. 

Prio ry te tem sta je się oce na wy stę po wa -
nia cho rób za kaź nych i pa so żyt ni czych, 
a tak że okre śle nie po ten cjal nej ro li ło sia 
ja ko re zer wu aru pa to ge nów dla in nych 
dzi kich i do mo wych prze żu wa czy. Rów -
nie istot ne jest ba da nie wpły wu zmian 
kli ma tycz nych i frag men ta cji sie dlisk, 
na kon dy cję i prze ży wal ność tej wraż li -
wej po pu la cji du żych ssa ków. In te gra cja 
da nych zdro wot nych, eko lo gicz nych 
i prze strzen nych jest nie zbęd na do opra -
co wa nia dłu go fa lo wych stra te gii ochro -
ny i za rzą dza nia, któ re po zwo lą utrzy mać 
pol ską po pu la cję ło sia w do brym sta nie, 
a tym sa mym wes przeć trwa łość ga tun -
ku w ska li eu ro pej skiej. 

Ni niej szy ar ty kuł po wstał na pod sta -
wie wy stą pie nia, pre zen to wa ne go na se -
sji na uko wej pn. „We te ry na ria – agre sor 

Ryc. 2. Zmiany w płucach sekcjonowanych łosi. A – zapalenie płuc o etiologii bakteryjnej (potwierdzone w badaniu 
mikrobiologicznym); B – zmiany w tylnych płatach płuc o nieznanej etiologii; C – nicienie z rodzaju Dictyocaulus 
(czarna strzałka) w oskrzelach; D – pienisty płyn w tchawicy (czarna strzałka), wskazujący na podejrzenie diktiokaulozy. 

Ryc. 3. Klempa śmiertelnie potrącona przez samochód. 

A B C D



e / 
FGF23 (pg/ml) 

przed � po
Cystatyna C 

(mg/l) przed � po
Kluczowa uwaga

485 � 350 1,9 � 1,6

Inhibitory ACE 
byłyby 

alternatywą, ale 
wiążą się 

z większym 
ryzykiem 

hiperkaliemii [6]. 
Spadek FGF23 

wskazuje 
na skuteczność 

nefroprotekcji [8].

1240 � 950 2,8 � 2,3

Telmisartan 
wspiera 

mikroflorę 
jelitową [2]. 

Wysokie FGF23 
uzasadniało 

wczesne 
wprowadzenie 

binderów 
fosforanowych 

[12].

680 � 520 2,1 � 1,7

Leczenie 
skojarzone 
skuteczne 
w kontroli 
ciśnienia 

i białkomoczu [3]. 
Spadek 

cystatyny C 
potwierdza 

poprawę GFR [11].
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czy obroń ca śro do wi ska?”, zor ga ni zo wa -
nej w ramach Kon gre su Me dy cy ny We -
te ry na ryj nej „Współ cze sna We te ry na ria” 
i Tar gów We te ry na ryj nych Vet -Expo, 
w so bo tę 12 kwiet nia 2025 r. w Ło dzi. ● 
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